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KIKISH
«Geologiyada kompyuter texnologiyalari» o'qtiv fani 5540700- 

Qattiq foydali qaziimalar geologiyasi va razvedkasi» ta’lirn yo'nalishida 
ta’lini olayotgan talabalar uchun zarur tarilar qatoriga kirib, u bakalavriat 
davrida o'tilgan mutaxassislik va turdosh taniardan nazariy bilimlarni 
amaliyotda qo‘l!anish uslublariga asoslanadi.

Fan o 'z  mazmun mohiyati bilan hozirgi kunda ishlab chiqarishda 
arnal qilayotgan m c’yoriy hujjatlardagi izlanishlar turlari bo‘yicha barcha 
jabhalarini qamrab olgan.

Hozirgi kunda kompyuter universal mehnat quroliga aylangan. Bu 
qurol mehnat samaradorligini oshiruvchi vositadir. Gcologik rnasalalarni 
zamonaviy kompyuter texnologiyalari yordamida yechish ishlarini 
tezlashtiradi, ko‘p o ‘lchamli solishtirishlar imkoniyatini beradi. Ushbu 
dastur ana shu rnasalalarni yoritadi.

Fanning o'qitilishida asosiy c ’tibor geologiyada matematik uslublar 
va kompyuter texnologiyalaridan foydalanishning metodologik va amaliy 
masalaiarini o'rganish gcologik vazifalarini kompyuter texnologiyalarida 
yechishning amaliy yo‘ilarini lining imkoniyatlari va ustunliklarini 
ko'rsatish muhim ahamiyatga ega.
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l -am aiiy  m ashg‘ulot 
M icromine das<uriga rna'lumotlar bazasini yaratish va ctalon formaga  

ma'lumotlarni kiritish 
Ishning maqsadi: Micromine daslurida namuna о liny an 

mtqtalarnmg koordi natalari, burg'Hash quduqlari, kanava va log ' 
lahimlari (shaxla, shurj) dan olingan та ’lumotlar, raqamli topografik 
planshellar, aerokosmik lasvirlash ishlari natijalari asosida та ’lumotlar 
bazasini yaratish.

Nazariy qism: Odatda obyekt haqidagi barcha rna’lumotlar loyihada 
saqlanadi. loy ihada  namuna olingan nuqtalarning koordi natalari, burg‘ilash 
quduqlari, kanava va tog1 lahimlari (shaxta, shurQdan olingan rna’lumotlar, 
raqamli topografik planshetlar, aerokosmik lasvirlash ishlari natijalari, 
totorasmlar va ushbu loyiha bilan bog'liq har qanday boshqa rna’lumotlar 
kiradi. Shu yerning o ‘/ida ob’ekt haqidagi rna’lumotlar qo'shimcha 
ravishda makroslar va 1'ormatlar shaklida saqlanadi.

Dastur bilan ishlashni boshlash uchun loyiha yaratish zarur. 
Mazmunan, Loyiha -  bu oddiy papka (direktoriya) bo lib, unda siz hamma 
zaruriy ma’lumotni saqlaysiz. U dasturni o ‘zidan yangitdan yaratilishi yoki 
uianishi mumkin. Loyihani yaratish yoki ulash uchun fay Id an foydalaning. 
/Loyiha (Proekt)/ yaratish (Sozdat)/ (1-rasm). Shu menyuning o'zida 
loyihani olib tashlash yoki nomini o'zgartirish mumkin.



M icromine dasturidagi ma’lumotlar, bit tasvirlardan tashqari, jadvai 
ko‘ rinishida joylashgan.

1. Skvajina boshi (og'zi) -  skvajinaning joyiashuvi haqidagi 
ma’lumotlar. Polya: Skvajina (№ skvajina), Shimol (X); Sharq (Y); 
balandlik o'zgarishi (Z); skvajina chuqurligi.

2. Namunalash -  Polya: Skvajina (№ skvajina), namunalash 
intervallari dan -  gacha; laboratoriya tahlillari natijalari.

3. Obyektning geologik tuzilishi bo'yicha ma’lumotlar- Polya: 
Skvajina (№ skvajina), namunalash intervallaridan -  gacha; hamda litologik 
kodlar.

4. Topografiya bo‘yicha ma’lumotlar bazast -  raqamlangan 
topografik planlar yoki topografik syomka nuqtalari.

5. Boshqa qo‘shimcha ma’lumotlar -  geofizik va geoximik 
ma’lumotlar, avval tuzilgan geologik xaritalar, razrezlar, karkasli va blokli 
modellar, infrastrukturalarning raqamli planlari va boshqalar.

Agar topografiya bo'yicha ma’lumotlar bazasi elektron formatga 
o'tkazilmagan bo‘Isa, unda ularni Micromine dasturida raqamlashtirish 
lozim. Agar skvajinalar og'zini koordinatalari ina’lum bo'lsa, unda ularni 
ham planda raqamlashtirish kerak.
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2-rasm. Micromine dasturida yangi fayl yaratisli
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Fayllarni yaratishda ho/.irgi yoki boshqa biror loyixadan olingan 
shablondan foydalanish mumkin (2-rasm).

Hamnia ma’lumotlarni tayyorlashni, masalan MS Excel da ya’ni 
ajratuvehi — vergul bo'lgan formatda amalga oshiriladi. Bu katta 
miqdordagi ma’lumotlarni Micromine dasturiga kiritishni yengillashtiradi. 
Hamma fayllarni Micromine dasturiga import qilish uchun 
Fayl/lmport/Tekst  dan foydalaning. M a’lumotlarni import qilib 
bo 4 can dan so'ng, xatoliklarni tekshirish uchun fayllarni (Fayl/Otkrat) 
bo‘yicha ko‘rib chiqing (3-rasm).

•"**■ rtna* t f ■г :•-«* ijs- «*>•«.- 'to : KW'» CM»» . »•«**

‘ -  i a  , *. • H i A  ■ о  > 
• «

4  • У CU:5 • JB - о и -  '*'* .

.« *  V <  . . V ,
. . . i s - ъ ^ ч -  ш j S / . -  . *  .

'

•  I

3-rasm. Micromine dasturida tekstli fayllarni import qilish 
O probovanie  faylida kevinchalik namunalash oraliqlaridagi 

markaziy nuqtalarni 3D koordinatalarini hisoblash uchun uchta qo'shimcha 
maydon (X, Y, Z) yaratiladi. .

Hsian qolish kcrakki, Inklinometriya faylida skvajinaning yotish 
burchagi manfiy qiymatda ko‘rsatiladi, agar skvajina pastga bo‘rg‘ilangan 
bo‘Isa, yotish burchagining musbat qiymatlari yuqoriga burg’ilangan 
quduqlarga to 'g 'r i  keladi (masalan, iog‘ laxmidan). Agar, inklinometriya
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ma’lumotlarini import qilgandan so‘ng, yotish burchagining musbaf 
qiymatiarini manilyga almashtirish lozim bo ‘lib qolsa Fay I/Poly a/'Vi»ichisl it 
dan foydalaning. Ushbu funksiyaning matematik imkoniyatlarining katta 
to‘plaini sizga ma’lumotlarni har qanday hisobini o ‘tkazishga irnkon beradi. 
lnklometriya faylitiing birinchi qatorida har bir quduq uchun chuqurlik 0 ga 
teng bo‘ lishi kerak. В uni tekshirish uchun maxsus fayl yarating, unda 
Glubina т 0 degan barcha yozuvlar ajratilgan bo'ladi. Buning uchun 
Fayl/Filtr/Viborka v fayl (Filtr glubina = 0) dan foydalaning.
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Наг bir fay! ichida barcha raqamlar maydortida ma’lumotlarni 
maksimal va minimal qiymatiarini ko‘rib chiqing. Buning uchun 
sichqonchaning o 'ng  tugmachasi bilan Fay 1 ni bosish va Min/Max tanlash 
(yoki F7 ni bosish) ctarli. Bu operatsiyani Slatistika/Pokazat diapazoni 
orqali ham bajarish mumkin. Agar namunalash (Oprobovanie) faylida 
miqdorlar foizda ko‘rsatilgan bo'lsa, unda ular 100% dan oshmasligi kerak. 
Agar Siz anomal miqdorlarni aniqlab qolsangiz. unda ularni kclib chiqishini 
aniqlang (namunalashtirilmagan, sezuvchanlik darajasidan past, noio 'g’ri
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vozilgan va boshq.) va o ‘zgartirishlar kiriting. Sezuvchanlik darajasidan 
past bo‘lgan hamma qiymatiar sezuvchanlik darajasining yarmiga teng 
qiymatiar bilan almashtirilishi mumkin. Buni harfli yozuvlarsiz qilgan 
ma’qul (Micromiiie dasturida aralash yozuvlar mumkin bo‘Isa ham). 
Inklinometriva f'ayiida skvajinaiar aziniuti 0-360° oraliqda yotishi kerak.

Nazorct savolluri:
1. Micromine dasturida loyiha yaratish qanday amalga oshiriladi?
2. M a'lumotlar bazasi deganda nimalarni tushunasiz?
3. Burg’Hash quditg ‘iningjoylashuvi haqidagi m a ’lumotlar 

nimilardan iborat?
4. Namunalash va o b ’ektning geologik tuzilishi boyicha  

ma ’lumotlar nimalardan iborat ?

2-amaiiy m ashg‘ulot 
Micromine dasturida rna’lumotlar bazaiarini tekshirish va tuzatish

Ishning muqsadi: Barcha yangi m a’lumotH fayllar yoki shurflarni 
namunalash, razvedka shaxtalari, ka r’erlar ho ’yicha Jayllar, hamda turli 
planshetlar va ularda xatoliklar mavjudligi tekshirish va mavjud 
xatoliklarni bartaraf etish.

Nazariy qism: M a’lumotiarni Micromine dasturiga import qilish 
jarayoni tugagandan so‘ng, hamma yangi ina’iumotli fayllar (yoki 
shurflarni namunalash, razvedka shaxtalari karyeriar bo‘yicha fayllar, 
hamda turli planshetlar va b.) ularda xatoliklar mavjudligi tekshirilishi va 
xatoliklar mavjud boMgan hollarda biircha xatoliklar bartaraf etilishi lo/.ini 
Ushbu loyihani mavjud nm’lumotiar ba’zasini to‘ldirish kerak bo'lganda 
ham (masalan, yangi skvajinaiar burg‘ilanganda), o ‘zgartirilgan fayllar ham 
tekshirilishi lozim. (5-rasm)
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5-rasm. Microniinc dasturida xatoliklarni tuzatisli amallarining
bajarilishi

Topografiya bo‘yicha ma’lumotlarni tasdiqlash uchun Yer yuzasining 
(SMP) raqamli modelini tayyorlash_ uchun Sozdat SMP menyusidan 
io/dalaning. Hosil bo‘lgan SMPni 3I> muhitga kiriting va uning 
ko‘rinishiga qarang (3D/Prosrnotr/Zagruzit/Karkas).



Sizni ma'lumotlar ba’zangizda faqat to‘g ‘ri litologik kodlar 
ishlatilganiga ishionch hosil qiling. Fayl/Polya/lzvlech unikalnbiy orqali 
o'zingizni maxsus kodlaringiz bilan fayl yarating.

I OK №  ©  Q. i-BiM ¥? :

Бсш
Файл

Тип

К олол

(d a t a

Г" Фильтр 

Попа Выборгу . [Лишя код

Опции ......................  i

Г  Учитывать регистр? 
р’ Сортировать вывод?
Г  Числовой (пропускать передние симйомы)? •

В Ы ЯОД ........................ i i i ................7 ^ ; *  '  ‘ ,

Файл jfl иго логически Щ 

Тип ; {DATA

1
2
3
4
5
6

Лиишл к о д

Burg'ilash m a’lumotlari minimum (kamida) ikkita fayldan tashkii 
lopgan boMishi kerak -Q u d u q  og‘zi va Oprobovanie. Qo‘shimcha fayilar — 
Inklinomelriya va Geologiya. Agar inkiinometriya bo‘yicha m a’lumotlar 
boMmasa, unda programma skvajinani vertika! deb ko‘rib chiqadi. Ammo, 
burg'ilash quduqlari vertika! bo‘lmagan holiarda, lekin to‘g‘ri chiziq 
bo;ylab burg'ulanganda (ya’ni quduq azimuti va yotishi o'zgarmas 
bo‘lganda), bu ma’lumotlar “Quduq og ‘zi” faylida boMgani ma’qul.
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Burg'Hash ma’lumotlarini tasdiqlash uchun Skvajina/Proverit 
funksiyasidan fbydalaning. Formani to ld irishda -  quduqlar og‘zi oraliqlar 
va inklinometriya maydonlarini tekshirishni unutmang, opsiya maydonida 
esa Siz aniqlashingiz lozim boMgan xatolikiar xususiyatini ko'Tsating.

Aniqianadigan xatolikiar:
’ f  Quduqlar nomerining mos kelmasligi (masalan, uchta fayldan 

birida skvajina ko‘rsatilmagan);
• liurg‘ilash skvajinalarini qo'shaloq nomeri (odatda bu xato yozuv 

yoki qayta burg‘ilangan skvajinalar);
® Xatolik yoki anglashilmovchilik namunalash oraliqlarida (Ot > = 

Do yoki yo'q);
* inklinometriya ma’lumotlarida chuqurlik, azimut, skvajinani 

yotishi. yotish burehagi uchun hamma maydonlar to‘ldiriiishi kerak;
«Quduq azimutini yoki yotish burchagini o‘zgarishi berilganidan 

ko‘p (ortiq, vuqori).
Tekshiruv jarayoni tugagandan so 'ng  hisobot faylini ko'rib chiqing 

va xaloiarni io‘g ‘riIang.
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Quduqlar uzilib qolmasligi uchun namunalash oraliqlarini o'tkazib 
yubormaslik lozim. Yo‘q bo‘lgan oraliqlar xisoblanishi va to‘ldirilishi 
mumkin, buning uchun Skvajina / Sozdat / Koordinati vdol skvajini 
funksiyasidan foydalaniladi. Bunda Vstavit otsutstvuef interval ы? 
opsiyasini ulashni unutmang. Sizga zarur bo‘lgan interval trassirovki ni 
ham ko‘rsating, programma unda skvajinaning izini belgilavdi.

Xatoliklar ustidagi ishni tugatib. skvajinaiarni 3D ga kiriting (3D 
/Prosmotr) va ularni koordinatalar to‘ri bilan birgalikda aylantiring.

SMP topoyuzalarni ham 3D ga kiriting. Hamma skvajinalar 
nuqtalaiining fazoviy xolati raqamli topografik plan (SMP) bilan 
solishtirilishi lozim. Skvajinalar o g ‘zi SMP dan “ farq!’ qilganda (birinchi 
metrdan ko‘proq). bunday skvajinaiarni koordinatalari to‘g‘riianishi kcrak. 
Odatda, bunday farqlar X va Y bo‘yicha qiymatlardagi xatoliklar bilan 
bog'liq. Agar bunday skvajinaiarni topografik planga tushirish lozim bo'lsa 
(SMP aniq bo‘lishi kerak), unda Z koordinatani qavta hisoblash tavsiya 
etiladi, buning uchun Stringi/SMP/Schenerirovat koordinati Z dan 
foydalaning.

Qo'shimcha geologorazvedka m a’lumotlari (geofizik, geoximik. 
topografik va b.) ko‘rib chiqilishi va Prosmotr/Posloyniy funksiyasi 
yordamida kiritilishi lozim. Bu funksiya qavatli planshet bo‘lib, unda 
maydon bo‘vicha ishlar (geofizik va geoximik ma’lumotlar) natijalari, 
topografiya, aerofototasvir va burg'ilash m a’lumotlari ko‘rsati)ishi mumkin. 
U yoki bu ma’lumotni tanlash, ko'rsatish uchun ko'rish variantini ulash 
kerak. Bunda siz ulanish uchun “Dalec” tugmasini bosishingiz kcrak.

Acrofototasvirlarni crga bog'lash ikki uslubda amalga oshirilishi 
mumkin: interaktiv (tasvirdagi ikki nuqtani tanlash yo‘li bilan) yoki 
ArcViewWorld laylini yuklash yo‘li bilan yoki Mapinfo TAB, unda (asvir 
bog’lanib bo‘lgan.

Naz.orat saw/lari:
I. Topografiya bo yicha nia’Iiimotlanii tasJiqlash uchun Er 

yuzasining raqamli modelini yaratish qanday amalga oshiri!adi?
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2. Aerofolotasvirlarni Yerga bog'lash nucha xil uslubda amalga 
oshirilishi mumkin?

3. Burg'Hash m a’lumollarini tasdiqlash uchun qanday 
funksiyas id an Joy dal ani lad i ?

4. Micromine dasturida та lumotlar bazalarini tekshirish qanday 
uslublarda amalga oshiriladi?

3-amaliy mashg'ulot  
Micromine dasturida m a ’lumotlar slatistik tahlili 

Ishning maqsadi: Makromayn dasturida normal va lognormal 
taqsimodarni grajiklari (gistogramma, to'plangan chistotalar, extirnollik 
diagrammalari) tuzish orqali та ’lumollarni statistik lahlil qilish. \

Nazariy qism. Statistik parametrlarni olish uchun Statistika / 
Opisatelnaya/Normalnaya/Lognormainaya ni bar bir ma’danli element 
(domen) uchun alohida ulash (voqish) kerak. Statistika m a’lumotlari 
generirlashgan favlda hisobot ko'rinishida yoziladi (razdelitel /.apyatie).
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Наг bir element uchun taqsimot jadvalini hisobiang: 
Statistika/Tablitsi raspredeleniya. Chiqarish faylini ko‘rib chiqing. 
Variogramma sifalini ko'rsatuvchi variatsiya kocffitsiycntini hisoblash ham 
kerak: COV STDDEV (otklonenie) IMEAN (srednee). Shu ko'rsatkich
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ma’lumotlarini interpolyatsiyasi uchun zarur bo'lgan usulni aniqlashga 
yordam beradi.
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Normal va lognormal taqsimotlai grafikiari (gistogramma,
to‘plangan chistotalar, ehtimollik diagrammalari) xar bir ma’danli element
(domen) uchun olinishi kerak: Statistika /  Raspredelenie. 
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Domcnlarni ajratish uchun imkoniyati boricha liltriardan 
foydalaning. Mamma graflklarni qog‘ozga chiqarish, o ‘rganish va umumiy 
hisobotga qo'shish iozim. 'I'uzilgan gistogrammalar va grafiklar bo'yicha 
bir qancha o'xshash m a’danli elementlarning mavjudligini, tabiiy yondosh 
miqdorlarni va ma’danli elementlarini min/max ni aniqlash lozim.

Ma’danli elementlar miqdorini aniqlash eng zarur vazifa 
hisoblanadi. Uiarning miqdori qo‘yidagicha yo‘l biian baholanishi mumkin: 
Statistika ! Raspredelenic (vibrat Probability Plot ili Natural Log). 
Ehtimoliy taqsimot grafigi tuzilgandan so‘ng yuqori mcnyudan Model / 
Razbit ni ishga tushiring (modellashtirishda Optimizirovat opsiyasidan 
foydalaning); bu ish har bir populyatsiya (element) uchun statistik 
parametriarni olish uchun qilinadi. Ular planlarda va burg‘ulash skvajinalari 
kesimlarida ketma-ket ko‘rsatilishi va geologik model bilan solishtirilishi 
mumkin.

Nazorat savollari:
1. Statistik tahlil deganda nimani tushunasiz?
2. Micromine daslurida met 'lumotlar statistik tahlili deganda nimani 

tushunasiz?
3. Statistik parametriarni olish qanday usullar orc/ali amalga

oshiriladi?
4. M a’danli element/ami miqdorini aniqlash qanday yo'l bilan 

amalga oshiriladi?
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4 -  amaliv m ashg‘ulot 
K arkasli modcllashtirish

Ishning maqsadi: Barcha interpretation konturlar yoki stringlarni 
yuklash va у  agon a va uzluksiz karkasga birlashtirish.

Na/.ariy qisrn: Karkasli modelning tnzi If shi 3D | Karkasli 
modellashtirish opsiyasi yordamida amalgaoshiriladi. Buning uchun barcha 
interpretatsion konturlar yoki stringlarni yuklash va yagona va uzluksiz 
karkasga birlashtirish zarur: Karkas | Yaratish. Karkas elementlarini 
birlashtirish konturlami biridan keyin birini ketma-ketlikda ajratish yo'li 
bilan Karkas j Rejim \ Karkasni qurish rejimida amalgaoshiriladi. Qurish 
jarayonida karkas modeli elementlarini birlashtirish sifatini me’yoridan 
ortiq yoki liniyalarining kesishuvlariga iloji boricha tez-tez tekshirib turing 
(sichqonchaning o 'ng  tugmachasini karkasga bosish va tanla&h Tekshirish.

Zarurat tug1 Uganda, konturlar o'rtasidagi nuqtaiarni birlashtirish 
nazorati uchun bogMovchi liniyalardan foydalanish mumkin Karkas | Rejim 
| Bog'lovchi liniyalarni to ‘g ‘irlash.

Agar bogMovchi iiniyalar karkasli modeli elementlarimng sifatli 
birlashishini ta’mirnlay olmasa, Karkas j Rejim j I am i to ‘g  ir/ash 
rejimidagi interpretatsion konturlarni ko‘ring. Barcha konturlar bir 
yo'nalishda yoyilganligiga e ’tibor bering (sichqonchaning o ‘ng 
tugmachasini karkasga bosish va tanlash Yoyish). Konturlarning 
qo'shimcha redaksiyasi ham o ‘sha rejimda arnalga oshiriladi (Nusxa olish, 
o'chirish, Masshtab, Nuqta qo'yish, Yopish, Birlashtirish, Chiqarib 
tashlash, Qandaqy saqlash).
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Karkasli rnodeini qurib bo'lgandan so 'ng birinchi va oxirgi 
interpretatsion konturlardan nusxa oiinadi va perpendikulyar holatda 
kesimdagi quduqlar oralig'idagi masofaning teng yarmiga suriladi va 
karkas yopiladi (Karkas | Oxirini yopi.sh -  Karkasni qurish rejimida). Ba’zi 
foydalanuvchilar ko'chirilgan konturni o ‘lchamda kichiklashtirishni afzal 
ko'radilar, boshqalar csa -  oddiy liniya qurib va karkasni ushbu liniyaga 
birlashtirib qo'yishni iozim deb hisoblaydilar. Shuningdek, karkasni 
kesimlar oralig'idagi masofada joylashgan nuqtaga yopib qo'yish usuli ham 
kcng tarqaigan (yoki juda kichik kontur - s e k in  asta nurash). Biroq, ko'proq 
to ‘g ‘ri keiadigan usuini tanlash ruda mineralizatsiyasining geologik 
va xususiyatlariga bog‘iiq.
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Barcha yopiq karkasianii qurish borasidagi ishiarni lugatib, ularni 
quduqlar va mineralizatsiya lonida 3D da yana bir bor ko‘n b  chiqish zarur. 
Karkasni tahrirdan o‘tkazganda uni ajratib: Tuzatish Menejer | obyektlar \ 
Ajralish, so'ngra Karkas I O'zgarlirish funksiyasidan foydalaniladi.
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Karkasli model hajmini Modellashtirish\ Karkaslami poligonal 
baholash \Hajmlar funksiyasi yordamida baholash mumkin. Nalijada 
karkasli moddning umumiy hajmini ko'rsatgan holda fayl-hisobot olinadi, 
u blokli model bo'yicha hisoblanganlari bilan taqqoslash uchun kerak 
bo‘ladi (fayl hisobotni qarang).

Nazorat savoilari:
1. Karkasli modellashtirish qanday amalga oshiriladi?
2. Karkasli model hajmini hisohlash qanday amalga oshiriladi?

5 — amaiiy m ashg‘ulot 
Yuzalarning raqamli modefiarini yaratish

Ishning maqsadi: Matematik fm ksiya lar orqali hisoblanadigan 
yuzalarning raqamli modellari, to 'rdcm farqli ravishda, 3D koordinatlarga 
cga bo'lgan nuqtalar oralig'ida triangulyatsiyalash yo 'li bilan hosil 
qilingan raqamli modellarni ishlab chiqish.

Nazariy qisin: Matematik funksiyalar orqali hisoblanadigan 
yuzalarning raqamli modellari (YURM). to‘rdan farqli ravishda, 3D 
koordinatlarga ega bo'lgan iniqtalar oralig‘ida triangulyatsiyalash yo'li 
bilan hosil qilingan raqamli modelni namoyon qiladi.



YURM Stringlar j YURM\ Yaratishda genersiyalanadi, agar 
intcrpretatsion konturlar yoki stringlar triangulyatsiyalash jarayonini 
nazorat qilish uchun opsiyadan foydalanish lozim Chegaralovchi liniyalar.
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YURMni, ularni stringlardan yig'ib (masalan, yassi model 
ko'rinishidagi uzilish nuqson!an)dan yig‘ib 3D Karkas \Yaralishda ham 
qurish mumkin Sozdat. ularni stringlardan (masalan, yassi mode! 
ko'rinishidagi uzilish kamchiliklaridan yig‘ish mumkin). Yaratib boMingan 
YURMni tahrirdan o ‘lkazish uchun, uni To'g'irlash J O b’ekt/ar menedjeri | 
Ajraiish dan ajralib olish, so ngra esa, yuqori menyudan Karkas tanlab 
olinadi. Karkas I Rejim } Boglovchi uchhurchaklurni to'g'irlash rejimida 
karkas uchburchakini chiqarib tashlash mumkin
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YURM perimetrini kattalashtirish yoki t&shqi konturni o ‘zgarlirish 
zarur boMsa, Karkasni qurish rejimida uni opsiya bilan tasdiqlang. Bunda 
dastur YURM perimetri bo'ylab string yaratadi, uning tahririni esa 
Stringlarni to'g 'irlash rejimida arnalga oshirish murnkin. YURMni 
kattalashtirish uchun ushbu stringni nusxalang va (>100%) miqyosi 
opsiyasi bilan kaltalashtiring. So‘ngra Karkasni qurish rejimiga qayting, 
ichki perimetrni lashqisi bilan birlashliring. So'ngra karkasni yangi fay! 
sifatida saqlang.

YURMni hosil qilish bilan bog‘liq bo‘lib. hal qilinadigan masalalar 
quyidigalar: topoyuza, (shu jumladan quduqlar og'zi bo'yicha) litologik 
gorizontlar tomlari/ostki qismi topni. qobiqiar ostki qismi, shamoliatish 
qobiqlarining ostki qismi, uzluksiz ruda intervallari va h.k. yasash.

Nazorat savoll art:
1 Ymalarning raqamli modellari deganda nimani tushunasiz?
2. Yuzalarning raqamli modellarini yaralish qanday amalga 

oshiriladi?
3. YURM perimetrini kattalashtirish yoki tashqi konturni

о 'zgartirish qanday tarzda amalga oshiriladi?
22



6 -a m a liy  m ash g‘ulot 
Kompozit namunalar hisoblari

Ishnin" maqsudi: Kompozit namunalar intervallanning optimal 
uzunligi bo 'yicha namunalash intervallari uzunligining gistogrammasini 
yasash va uni о 'rganish. Namunalar intervallarini tanlash natijasida qayd 
etilgan kompozit namunalarning barchasi uchun tarkihlarini bahqiash 
uslubini tanlash, klassik statistik tahlilni qo 'Hash.

Nazariy qism: Kompozit namunalar intervallarining optimal 
uzunligi berilganda namunalash intervallari uzunligining gistogrammasini 
yasang va uni o'rganing. Agar namunalar haqidagi ma’lurnotlar faylida 
uzunlikiar maydoni mavjud bo‘lmasa, unda uni “ D a n ’dan “Gacha”ni 
ayirish yo'li bilan uni yaratib, to‘ldirish: Fay I j Maydonlar \Hisoblash. 
So'ngra intervallar uzunliklarining olingan maydoni uchun Statistika | 
Taqsimlash funksiyasini ishga tushiring, olingan gistogrammani o ‘rganing 
va kompozit namunalarning optimal intervalini aniqlang.

Kompozit namunalar intervallarini hisoblash Quduq j Kompozitlar 
hisobi j Quduqning uzunasiga. da bajariladi. Kompozit namunalar 
intervallarini uzunligini namuna intervallarining o ‘rtacha uzunligiga teng 
qilib bering. Kompozit namunalar yaratilganda turli populyatsiyalar yoki 
geologik domenlarga qaraydigan namunalarni aralashib ketishiga vo‘l 
qo‘ymang.

и- v  i .
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Agar geolog,ik domenlar yoki populyatsiyalar faylda kodlangan 
bo isa ,  ularni lurli domenlardagi namunalar aralashib ketmasligi uehun, 
Konstanta Maydonini ko'rsating.

(icostatistik taliiii

Namunalar intervallarini tanlash natijasida qayd etiigan kompozit 
namunalarning barchasi uchun tarkiblarini baholash uslubini tanlashga 
o‘tishdan avval, kiassik statistik iahlilni qo ilash  zarur: (Statistika j 

Taqsimlash). Statistik tahlil har bir geologik /litologik/ ruda domeni uchun 
alohida bajariladi.

Tarkiblarni baholashning bir yoki boshqa uslubini tanlash foydasiga 
yakuniy qaror variografiya, mineralizatsiyani guruhlarga ajratish, 
shuningdek uragan qoLshiimalari asosida qabul qilinadi. Har bir domen 
doirasida tarkibrarning turli populyatsiyalarini ajratish o ‘ta sinchkovlik 
bilan bajarilishi kerak. Masalan, biz qalayni model lashtirmoqdamiz va 
bizda bir necha generatsiyalar - kassiterit. va stannin mavjud. Ruda jinslari 
ham bir nechta -  tomirlar va iarqoq rudalar (makoniy jihatdan ajratilgan 
domenlar). M a’iumotlar b azas ida -  l'aqat bitta qalay. Statistik jihatdan esa, 
biz ikki olovani ko‘ramiz, va ularni alohida-alohida ko‘rib chiqish zarur. 
Agar buni domenlar yordamida bajarishning iloji bo'lmasa, (masalan, 
kassiterit va stannin -  o 'sib tutashgan boiadi, fazoviy jihatdan ajratilmagan 
va namunalarda tasvirlanmagan), unda tarkiblarni baholashning 
Poliindikatorli krigingini qo'llash lozirn. Bulling uchun variogrammalar 
olingan boMishi kerak. Noliniyali uslubni qo'llash talab etilganda ham 
xuddi shunday qilinadi.
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N am tm alar  m a ’lumotlarini deklastir lush

Namunalar ma’lumotlarini dckiastirlash (quyultirilgan namunadi 
uchastkalarni zaryadsiz.lantirish) blokli modeldagi tarkiblarni tasdiqi&sh va 
blokning optimal o‘lchamini tanlash uchun zarur.

П Ж З Б Ш Ш  ffiSCT* « { '

Odatda, burg1 i lash yaxshi qo'shilmali uchastkalarda 
konscntralsiyalangan, va bo‘sh rudasi uchastkalarda zaryadsizlangan. Agar 
bare ha namunalarning o'rtacha tarkibini taqqoslaydigan bo‘lsak, unda u 
modelda o'rtacha tarkibdan yuqori bo'ladi (chunki mode! butun maydon 
bo'yiab bir tekis taqsimlangan bloklardan tashki! topgan. Biroq, agar 
namunalarni zaryadsizlash juda yuqori (blokning o'Ichami juda katta 
olingan) bo'lsa, und, bu aksincha, o'rtacha qo'shilmalarning 
katlalashishiga olib keladi. Shuning uchun bloklari optimal parametrii 
deklastirlangan namunaiarga eng kichik o'rtacha qo'shilmalar mos keladi.
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Deklastirlangan namunalarni hisoblash uchun elementar bloklar 
indekslarini berish zarur Modellashlirish j Indekslash\ 3D bloklarni 
indekslash. Bloklar o ‘ichanilari burg'ilash devorining zichligi va namuna 
tanlash hisobidan tanlanadi.

Keyingi bosqich sifatida har bir indeks uchun o'rtacha tortilgan 
qiymatlar hisoblanadi Quduq\ Hisohlashlar./  Tanlash. Konstanta maydoni 
Indeks, tanlash tipi esa WEIGHTED A V  qilib ko'rsatiladi. Optimal 
o'lchamlarni tanlashda qiyinchiliklarga duchor bo'lganda, ularni 
qo'shilmalarning umumiy o'rtacha qiymatiari uchun deklastirlash hisoblari 
bo'yicha bir necha operatsiyalarni takroriagan holda tanlash mumkin. 
So'ngra hisoblab chiqilgan qo'shilmalarning umumiy o'rtacha qiymatiari 
alohida faylda saqlanadi. qo'shilmalarning umumiy o'rtacha qiymatlarining 
eng past qiymatiari bloklarning optimal parametrlariga mos keladi.

Olingan bloklarni vizual baholash uchun hisoblab chiqilgan 
umumiy o'rtacha qiymatlar qo'shilmalari uchun kontur fayl у as ash tavsiya 
etiladi. Bunda bloklarning o'lchamlari X va Y. o'rtacha qo'shiimaiar 
qiymatlarining o'zi esa - Z mos keladi. Hisoblab chiqilgan deklastirlangan 
namunalar blokli model ni tasdiqlash uchun foydalaniladi.

Proporsionall ik  samarasi
Proporsionallik samarasi variogrammaning ishonchliligini va 

sifatini aniqlash uchun baholanadi. Proporsionallik samarasining 
mavjudligi, avvalo, ma’lumotlar ularning dispersiyasi (yoki o'rtacha 
kvadratli og'ishi) ularning o'rtacha qiymatiga bog'Iiq holda 
taqsimlanganligidan dalolat beradi. Proporsional samara mavjud bo'iganda 
mahalliy populyatsiyalash o'rtacha qiymati turlicha bo'ladi, ya’ni 
populyatsiya bir xil bo'lmaydi va batafsilroq o'rganishni talab qiladi.

Proporsionallik samarasi ni baholash uchun, Modellashlirish 
blokning 3D baholanishi \ Siatistika funksiyasini ishga tushiring. Bunda bir 
blokda bir necha namuna bo'lishi kerak. Buning uchun, ular ichidagi 
namuna ishonchliroq bo'lishi uchun, bloklarning o'lchamlarini ataylab 
kattalashtirish lozim (chiqish favlida Points maydonini qarang). Chiqish
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iaylida standart og'islilar, o ‘rtacha va mediana uchun qo‘shinicha maydon 
qo‘shing.

Statistika j Tarqatish diagrammasiiOddiy chiziqli funksiyasini 
ishga tushiring. Maydon oynachasida X: Standarlli og'ishni, maydon 
oynachasida esa Y: 0 ‘rtacha ko‘rsating.

Namunahiri yetarii miqdorda bo'imagan yozuvlarni filtrlab 
tashiang. l iar bir oynachada sichqonchaning chap tugmachasini ikki marta 
bosib, Ko'rib chiqish che gar alar ini ya m  bir marta qayta hisobiab chiqing. 
Jarayonni ishga tushiring. Natijada oddiy chiziqli regressiya jadvali 
yasaladi. Agar regressiya Standartli og'ish va 0 ‘rtacha og‘ish o 'nasida 
yaxshi korrelyatsiyani ko‘rsalsa, mazkur ma’lumotlar bazasi uchun 
Proporsionallik samarasi » ‘rnalildi.

Proporsionailik samarasining mavjudligi quyidagilarni bildiradi:
- qo'shilmalarning umurniy o r tach a  qiymatini aniqlash uchun 

ma’lumotiar bazasini deklastirlash talab ctiladi.
- ruda jinsining tuzilishi haqida ishonchli taassurolga cga bo‘lish 

uchun variogrammalarni yasash lozim.
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Variografiya

Variogrammalarni fazoviy jihatdan bir biriga o'xshash bo'hnagan 
neobxodimo dlya mineralizatsiyani va kriking yordamida qo'shilmalarni 
baholash uchun kirish paramctrini hisoblash uchun o'rganisb zarur. 
Variografiya barcha domenlar va o'rganilayotgan elementlar uchun 
bajariladi. Masaian, agar bizda beshta domenda uchta clement bo'lsa, 45ta 
vo'naitirilgan variogrammalarni yasash zarur. Qo'shilmalarni baholashda 
poliindikatorli krigingni qo'llash hollarida variogrammalarning yakuniy 
miqdori (agar 10 ostona berilgan bo1 Isa) 450gayetadi.

Variogrammalar mineralizalsiyaning fazoviy o'zgaruvchanligini 
baholash uchun uchta ortogonal yo'rmlish bo'yicha tuziladi.

Variogrammaning egri chizig'i namunaiardagi qo'shilmalar 
0 ‘zgai'uvchanligining kattalashuvini aks eltiradi. Ya'ni bir biriga juda yaqin 
masofada joylashgan bir ju ft  namunani oladigan bo'lsak, ularning tarkiblari 
bitr biridan sezilarli darajada farq qiladi. Biroq oralig'i kalta masofada 
joylashgan namunalarni taqqosiaydigan bo'lsak, unda qo'shilmalarning 
qivmatlari ham, ularning o'zgaruvchanligi ham oshib boradi, korrelyatsion 
aloqasi esa tushib ketadi. O'zgaruvchanlik eng yuqori ko'rsatkichga 
erishadi va boshqa o'zgannaydi, variogramma grafikasida (platoni egri 
chiziq bitan tekislab) sill deb ataiadi. Sill erishadigan masofa variogramma 
baholangan yo‘nalishga qarab o'zgarisbi mumkin. Masaian, qavatli qatlam 
holatida qo'shilmalarning qatlam cho'zilishi bo'yicha o'zgaruvchanligi 
ikki tomonlama cho'zilishga qaraganda kichikroq bo'ladi.

Birinchi bosqichda omnivariogramma quriladi. U qo'shilmalarning 
umumiy ranglariishi va dispersiyasini lavsiflaydi, shuningdek yazshi 
yo'rialtiiilgan variogramma olish va variogramma qadamini baholash 
imkonini yaratadi. Variogrammalar yaratish uchun Umumyo'iuiltirilgan 
poluvariogrammasi tipini tanlab, Statistika \ Poluvariogramnuilar 
funksiyasidan fovdalaniladi. Ikkinchi bosqichda anizotropiyaning (agar u 
niavjud bo1 Isa) o'qini aniqlash olish zarur. Iktniug uchun funksiyani ishga 
tushirish va rozetkani goriz.ontal Yo'naltirilgau variogramma holatda qurish 
lozim. Variogrammaning goriz.ontal rozetkasi bo ‘ у lab olingan
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uzluksizlikning eng yuqori yo'nalishi asosiy o'q azimutiga (yoki 
ma’lumotlarning eng past o ‘zgaruvchanligi yo‘nalishiga) mos keiadi. 
Shundan so‘ng azimutdan yiroqdagi yuzada vertikal rozetka yasaladi, va u 
bo'yicha gorizontal variogrammaning eng uzun uziuksiziigining cho‘ktirish 
azimuti aniqlanadi.
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Qitduq bo‘ylab yo‘naltirilgan variogrammalardan sof oltinning 
samarasini modeliashtirish uchun foydalaniladi.

Eng katta diapazonii vai'iogramma yo'naltirilgan anizotropiya 
asosiy 0 ‘qining cho'kish burchagini ko'rsatadi. Azimut va yo‘naltirilgan 
anizotropiyaning asosiy o ‘qining cho‘kishi olingandan so‘ng, uchla 
variogrammani yaratish zarur. Birinchi variogramma asosiy o‘qning 
yo'nalishiga, ikkinchisi esa -  birinchisiga perpendikuiyar, uchinchisi esa -  
birinchi ikki variogrammalarga perpendikuiyar holda mos keiadi.

Agar konning geologiyasi va mineralizalsiyasi yaxshi o ‘rganiigan 
bo‘lsa, va yznaltirilgan anizotropiyaning tavsifi aniqlanib boMingan bo‘lsa, 
unda yuqorida ko'rsatib o'tilgan harakatlarni soddalashtirish yoki tushirish 
mumkig.
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Shuningdek, variogrammaiarning asosiy tavsifini olish uchun 
to‘g‘ri (absolyul) poluvariogramma, qo'shilmalar qiymatlari 
logarifmlarining poluvariogrammasi va nisbiy (to 'g 'r i , mahalliy 
o'rtachasiga soxtalashtirilgan) poluvariogrammani yaratish tavsiya etiiadi.
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Eksperimcntal variogrammalarni yaratgandan so 'ng 
modellashtiriladi, btining uchun Model opsiyasidan foydalaniladi 
(Poluvariogrammalar funksiyasi menyusiga qarang). Avvai variogramma 
tipini tanking (masaian, Model j Sferik). So'ngra tuzilmalarning sonini 
ko'rsatish zarur (masaian variogramma avval keskin tarzda yuqoriga chiqsa 
-■ 2, sezilarsiz tarzda singandan so 'ng yuqoriga tomon ketadi, ya’ni oddiy 
cgri chiziq kiritiimaydi). Shundan so'ng, Та'sir ко ‘rsatish zonasini va 
Osionani o'zgartirib, modeilashtirib, sillni -  variogramma nazariy jihatdan 
tekislanadigan va X parallel boradigan joyni - aniqlab olishingiz mumkin.

Microminda S, kattaligi sill deb atalishini unutmang, ya’ni tuzilishi 
bitta bo'isa, quyidagicha boiishi kerak: C0 = sof  oltin samarasi, S ( = sillom 
va sof oitin samarasi o'rtasidagi farq Sill S0 + C,. Agar ikki tuzilishli 
bo'isa, unda Q  sof oltin samarasi, S, - ( ',  so f  oitin o'rtasidagi farq, S? = 
C; va C, o'rtasidagi farq. Unda Sill = S0 + C r‘C2, va shunday davom 
etaveradi. Barcha mdellangan variogrammalarni alohida shakllarda saqlash 
zarur.

Nuzorat savo/lnri:
1. Geoslatistik lahlil deganda nimani tushinasiz?
2. Namunalar та ’lumotlarini deklastirlash jarayoni qanday 

amalga oshiriladi?
3. Variografiya nima?
4. Proporsionallik samarasi deganda nimani tushinasiz?
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7-amaIiy m asbg'ulot
Blokli modellashtirish va foydaii qazilmaning miqdorini tahlii

qilisli
Ishning maqsadi: Blokli modellashtirish va foydaii qazilmaning 

miqdorini tahlii qilish, elemenlar blok o'lchamlanni tanlash, karkasli 
mode/da bloklarni tanlash.

Nazariy  qism. Micromine da rniqdorlar interpolyatsiyasi jarayoni 
blokli modelni tuzish bilan bir vaqtda amalga oshiriladi. Ammo, miqdor 
interpolyasiyasi avvaldan yaratilgan yoki import qilingan blokli modelda 
o'lishi kerak.

7.1. El emeu tar Wok « ‘kham larin i  tanlash
Elementar Wok o'lchamlari quyidagi parametrlarga bog'liq ravishda 

tanlanadi;
• Burg'ilash to'rining zichligi;
« Miqdorlarning o'zgaruvchanligi;
• Hisoblarning aniqligi;
• Yakuniy modelning o'lchamlari.

Umuman, elementar blok o'lchamlari burg'ilash to'ri ququqlari 
orasidagi masofaning yarmiga taxminan tcng yoki biroz kichikroq boMishi 
kerak. Elementar blok oMchamlari tanlangandan so‘ng, hamda blokli mode! 
parametrlari berilgandan so'ng, bo 'sh blokli model tnzish lozim, bunda 
Modelirovanie / 3D Otsenka bloka / Metod obratnix rasstoyaniy (IDW) 
funksiyasidan foydalaniladi (Sozdat pustuyu MRT? Belgisini yoqishni 
unutmang).

7.2. Karkasli modelda bloklarni tanlash
Agar Siz ob’yektni qayta ishlash jarayonida karaksli modellar yoki 

yuzaning raqamli modelini tuzgan boMsangiz. unda ular modelda bloklarni 
ajratish uchun ishlatilishi mumkin. Bunda faqat Subbloki opsiyasini 
ishlatilganda farq boMishi mumkin.

Mamma boMishi mumkin boMgan domenlar, zonalar, m a’danli 
tanalar va b. uchun belgilar qo 'yib boMingandan so'ng, qolgan bo'sh 
bloklar olib tashlanishi kerak (Fayl / Fihr / Viborka v fayl). Natijada, faylni
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oMchamlari anchagina qisqaradi, bu esa rniqdorlarning interpolyatsiya 
jarayonini yengillashtiradi. Odatda, blokli modeilashtirishga bir necha soat 
ketadi.

Nuzorat savollari:
1. Elementar Ыок о "Ichamlari qanday parametrlarga bag 'liq 

ravishda tanlanadi?
2. Karkasli modelda bloklarni tcmlash qanday amalga oshiriladi?
3. Filtr menyusining vazifasi nima?

Bo sh blokli modelni luzish qanday amalga oshiriladi?

--  8-amaIiy m ash g‘ulot
Blokli modelda m iqdorlar interpolyatsiyasi

Ishning muqsadi: Blokli modelda miqdorlar interpolyalsiyasi va 
miqdorlar interpolyatsiyasi hamda bar xil usullar vordamida miqdorlarni 
interpolyatsiyalash. lia r xil usullar bilan (masalan, Kriging, teskari 
masofalar iisuli — 1DW yoki bar xil darajadagi teskari masofalar usullari) 
olingan umumiy holatni solishtirish.

8.1. Miqdorlar interpolyatsiyasi
Nazariy qism. Blokli model miqdorlar interpolyatsiyasi bilan bir 

vaqtda yaratiladi. Buning tna’nosi shuki, quyidagi harakatlar bajarilishi 
lozim:

I Hamma zaruriy kirish paramctrlarini bering (fayllar, qidirish 
eilipsoidining radiusi, variogrammaning parametrlari) Modelirovanic/3D 
otsenka bloka/Metod obratnix rasstoyaniy (IDW) da yoki Modelirovanie/ 
Kriging da. Interpolyatsiya jarayonini ishga tushiring.

2. Hosil boMgan modelda har xil domenlar uchun belgilar qo'yib 
chiqish lo/im, buning uchun yopiq karkasli modellarni outlines ni (8.2. p. 
da ko'rsatilgan) ishlatish kerak.

3. Mamma bo‘sh bioklar (yuzalardan yuqoridagi. karkasli 
modellardan tashqaridagi ч;а b.) flltrlanishi lozim (Payl / Filtr / Viborka v 
fay I).
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4. Blokli model tanlovdan so‘ng bloklar soni bo‘yicha 8.2. p. da 
oiingan bo‘sh modelga mos kclishi yoki yaqin boMishi kerak (Statistika / 
Pokaza! diapazoni dannix ili min/max).

5. Agar bloklar soni bo‘sh modeldagidan kam bo‘lsa, 1 p. dan 4 
punktlardagi operatsiyalarni qaytaring, bunda qidiruv radiusini ko'paytirish 
kerak. Bu jarayonni navbatdagi hosil bo‘igan modeidagi bloklar soni bo‘sh 
modeidagi bloklar soniga teng (yoki deyarli tcng) bo iguncha  qaytarish 
kerak. Har bir model uchun maydon yaratib nomlashni va u erda har bir 
modelga mos belgi qo'shishni (birinchi mode! -- I, ikkinchi -  2 va b.) 
unutmang.

6. llamma modellarni bitta qiiib ulash kerak, bunda avvalgisi 
keyingisini orqasidan ulanishi kerak (Fayl/Ob’edinit/MM) (ya’ni, Nishon- 
model №3, manba esa -  model №2, keyin faqat manba o ‘zgar<kli -  model 
.NL'l). ispolzovat klyuchevie slova Zamenil selevoe pole? opsiyalari 
ulangan boMishi kerak. Klyuchevie polya va O b’edinenie poley tugmalarini 
bosib qo‘yishni va kerakli maydonni tanlashni unutmang.

7. Mamma domen va elementlar uchun 1 p. dan 6 p. gacha 
operatsiyalarni qaytaring.

О 'zingizni tekshiring:
- Ulkan namunalarni pasaytirish (kamaytirish)ni qo ‘llang, agar 

zarur bo‘lsa.
- Miqdorlarni interpolyatsiyalang, boshqa nechta usullarni ishlating 

(masalan, Kriging, Masofaga teskari proporsional va b.), bu asosiy usulni 
tasdiqlash uchun kerak. Bu miqdorlarni baholashning ishonchliligini 
oshiradi.

- Miqdorlar modelning har bir blokida. (deyarli hammasida) 
baholanishi kerak.

- Agar siz kriging ishlatgan bo'lsangiz, tanlangan variogrammaning 
to‘g ‘riligini baholash uchun o ‘zaro tekshiruv o ‘tkazing. Krigingni eng kam 
xato bilan eng yaxshi baholash o ‘tkazish uchun variogrammaning modelini 
yarating.
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Agar siz M1K. (indikatorlarning ko‘p ma’noli krigingi) ishlatgan 
boMsangiz, har bir qadam uchun qidirishning bir parametrlari ishlatilganiga 
ishonch hosil qiling.

- Interpolyatsiya qo'yidagiga tcng bo'lishi kerak: elementlar soni X 
dorncnlar soni X  qidiruv radiusining ko'paytmasi soni X interpolyatsiya 
usullari soni. Bularning hammasini MAKROSga yozib, uni ishga tushirgan 
m a’qul.

8.2. Blokli modelni tasdiqlash
Yaratilgan blokli model xatoliklar chiqmasligi uchun yaxshilab 

tekshiriiishi kerak. Tekshirish tartibi quyidagicha:
« Blokli modelni ko‘z yugurtirib baholash. Blokni modeldagi 

miqdorlarni skvajinadagi miqdorlar bilan solishtirish.
• Blokli model bo'yicha statistik parametrlarni 

deklastirlangan namunalarni («‘rlacha, gistogrammalar, taqsimot grafiklari) 
bilan solishtirish.

• Interpretatsion kontiirlar tushirilgan kesimlar va planlarni 
ко‘rib chiqish. Trcndlarning umumiy xususiyati va interpolyatsiyaiangan 
mineralizatsivaning xususiyatlari kuiiliyotganlaridan keskin farq qilmasligi 
kerak.

• Har xil usuliar yordamida miqdorlarni interpolyatsiyalash.
I lar xil usuliar bilan (masalan, Kriging, teskari masofalar usuii -  1DW yoki 
har xil darajadagi teskari masofalar usullari) olingan umumiy holatni 
solishtirish.

Yopiq karkas bo'yicha hisoblangan hajmlarni blokli model hajrnlari 
bilan solishtirish.

Nuzorat savollari:
1. Blokli modelda miqdorlar inlerpolyatsiyasi deganda nimani 

tushunasiz?
2. Miqdorlar inlerpolyatsiyasi deganda nimani tu.shina.siz?
3. Kriging nima?
4. Makros nima?



O-amaliy maslig‘u!ot 
Zaxiralar tasnifi

O'zbckiston Respublikasi geologiya va mineral resurslar Davlat 
qo'mitasi tomonidan 1999-yil 20-iyunda, hozir amal qiluvchi «Qattiq 
foydali qazilma konlari zaxiral arming va bashorat qilingan resurslarining 
tasnifi» tasdiqlangan. Bu tasnifda yer ostidagi zaxiralarni, ularning xalq 
xo‘jaligidagi ahamiyati va o'rganilganlik darajasiga ko‘ra hisoblash va 
davlat hisobiga olishning yagona tamoyillari, shuningdek, razvedka 
qilingan konlarning sanoatda o'zlashtirishga tayyorlanganligini aniqlash 
shartlari va qattiq foydali qazilmalarning bashorat qilingan resurslarini 
baholash tamoyillari belgiiangan.

Amaldagi tasnifga ko‘ra mineral xomashyoning yer ostidagi 
umumiy resurslari razvedka qilingan zaxiralar va bashorat qilingan 
resurslardan tashkil topadi. Foydali qazilmalarning zaxiralar! geologiya- 
qidiruv (tog‘ lahmlari o'tish, burg‘ilash va geoflzika) ishlari natijalariga 
ko'ra aniqlangan (geometriyalashtirilgan) chegaralarda hisoblanadi va 
hisobga olinadi. Bashorat qilingan resurslar ular ehegaralarini 
geometriyalashtirmasdan barcha geologik, geofizik va geokimyoviy 
ma’iumotlar yigMndisi bo‘yicha baholanadi. Foydali qazilmalar va ular 
tarkibidagi foydali komponentlarning zaxiralarini hisoblash va qayd qilish, 
ularni qazib olish, boyitish va qayta ishlash jarayonidagi muqarrar 
yo'qotishlar va «kambag‘allanishlar»ni hisobga olmasdan, yer ostidagi 
holati bo‘yicha bajariladi. Boyitish vaqtida tovar konsentratlarida yoki 
metallurgik qayta ishlash mahsulotlarida yig'ilib qoladigan qo'shimeha 
hamrox foydali komponentlarning zaxiralari, ham yer ostidagi holati 
bo‘yicha, ham ajratib olinadigan minerallardagi holati bo'yicha hisoblanadi 
va qayd qilinadi.

Zaxiralarni hisoblashda foydali qazilmalarning si fat i ulardan 
qayerda foydalanilishiga va qayta ishlash texnologiyasiga bogMiq ravishda, 
ulardagi asosiy va qo'shimcha hamrox qimmatli komponentlardan 
maksimal to'liq va kompleks foydalanish kerakligini hisobga olgan holda 
aniqlanadi.
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Foydaii qaziimalarning zaxiraSari, iqtisodiy ahamiyati bo'yicha 
alohida hisoblanadigan va hisobga olinadigan ikki guruhga: balansdagi va 
balansdan lashqaridagi guruhlarga bo'linadi.

Balansdagi zaxiralar guruhiga, tasdiqlangan konditsiyalar bo'yicha 
ajratiigan, zamindan oqilona foydalanish va atrof rnuhitni muhofaza qilish 
haqidagi qonuniy-me’yoriy xujjatlar talablariga rioya qiigan holda, hozirda 
sanoatda mavjud bo'lgan yoki o'zlashtirilayotgan, tna’danlarni qazib olish 
va qayta ishlashning progressiv texnika va lexnologiyasini qo'llash 
sharoitida ishlatish iqtisodiy samara beradigan m a’dan zaxiralari kiritiladi.

Balansdan tashqari zaxiralar guruhiga, lasdiqiangan konditsiyalar 
bo'yieha hozirgi vaqtda ishlatish, iqtisodiy jihatdan maqsadga, muvofiq 
cmas yoki texnik va texnologik jihatdan mumkin emas bo'lgan, lekin 
kelajakda balansdagi zaxiralarga o'tkazilishi mumkin bo'lgan zaxiralar 
kiritiladi. Balansdan tashqari zaxiralarni hisoblash va hisobga olish, 
faqatgina, konditsiyalarni texnik-iqtisodiy asoslashda ularni kelajakda qazib 
olish uchun zaminda saqlab qolish rnumkinligi yoki kelajakda foydalanish 
uchun yo‘l-yo‘lakay qazib olish, omborlarga joylashtirish va saqlash 
maqsadga muvofiqligi isbotlangan hollarda amalga oshiriladi.

Iqtisodiy, texnologik, gidrogeologik va tog'-texnik sabablarga ko‘ra 
balansdan iashqari bo'lgan zaxiralar alohida hisoblanadi va hisobga olib 
qo ‘yi!adi.

Foydaii qaziimalarning bashoratlangan resurslari, hozirgi yoki 
yaqin kelajakdagi konlarni qazib olishning texnik-iqtisodiy darajasida 
ekspluatatsiya qilish mumkin bo'lgan chuqurlikkaeha, mineral 
xomashyoning sifatiga va uning texnologik xususiyatlariga bo'lgan sanoat 
talabini hisobga olgan holda baholanadi. Tog'-kon texnologiyasi va 
iqtisodiyotidagi ilmiy-texnik taraqqiyotning yaqin kelajakdagi istiqbolini 
hisobga oluvchi konditsiyalar paramctrlarining o'zgartirilishi muayyan 
asoslarga tayangan bo'lishi kerak.

0 ‘rganilganligi (razvedka qilinganligi) darajasi bo‘yicha foydaii 
qazilmalar zaxiralari uehta (V, S, va So) toifaga bo'iinadi.
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Foydali qazilmalarning hashoratlangan resurslari uiarning 
asoslanganlik darajasiga ko 'ra  ikkita (R| va R2) toifaga boiinadi. 
Zaxiralarning razvcdka qiliriganlik darajasi foydali qaziima tanaiarining 
yotish sharoitlari, shakllari va ichki tuzilishi; mineral xomashyo tabiiy va 
texnologik turlarining o ‘zaro munosabati va fazoviv joyiashish 
qonuniyatlari; tog‘-ekspluatatsiya ishiarini otib borish sharoitlarini 
aniqlovchi mineral xomashyoning texnoiogik xususiyatlari va tabiiy 
omillarni o ‘rganishning mufassaligi bilan aniqlanadi,

Taxiralarni V toifasiga kiritish uchun foydali qaziima tanaiarining 
yotish sharoitlari, o ‘lchamlari va shakllari; ular morfologiyasi va ichki 
tuzilishining o ‘zgaruvchaniik qonuniyatlari va xususiyatlari to i iq  
aniqlanishi; foydali qaziima tanaiarining ichidagi ma’dansiz va 
nokonditsion uchastkalarning ajratilishi va chegaralanishi; ma’dan hosil 
boMgandan keying! buzilish mavjud bo'lsa, uiarning holati va siljish 
amplitudalari aniqlanishi kerak. Foydali qazilmalarning turli tabiiy xillari, 
texnologik tur va navlari aniqlanishi va chegaralanishi, uiarning tarkibi- 
xossasi, mineral shakllar bo‘yicha qimmalli va zararii komponentlarning 
taqsimlinishi aniqlanishi kerak. Hamma aniqlangan texnologik tur va 
navlarning sifati konditsiyalarning ko‘zda tutilgan hamma ko'rsatkichlari 
bo‘yicha ta'ri flanishi kerak. Mineral xomashyoning texnologik 
xususiyatlari, uning tarkibidagi sanoat ahamiyatiga ega boMgan 
komponentlarni kompleks tarzda ajratib olishni nazarda tuluvehi qayta 
ishlashning texnologik tizimini loyihalashfirish uchun zarur bo'lgan 
birlamchi ma’lumotlar bilan ta’minlab beradigan darajada mufassallik bilan 
o'rganilishi kerak. F.kspluatatsion ishlarni olib borish sharoitlarini 
aniqlovchi tog‘-geologik omillar esa konni ishlatish loyihasini tuzish uchun 
zarur bo lgan  mufassallik bilan o'rganilishi kerak.

Zaxiralarni S, toifasiga kiritish uchun foydali qaziima tanasining 
oMehamlari va o'ziga xos shakllari, yotish sharoitlarining va ichki 
tuzilishning asosiy xususiyatlari aniqlanishi zarur. Uiarning tuzilishidagi 
o'zgaruvchanlik va mumkin bo'lgan uzulishlar, qatlam shaklidagi konlar 
uchun esa (qurilish va bezaklovchi tosh konlari uchun ham) kam
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amplitudali tektonik buzilishlarnirig, intensiv rivojiangan uehastkalarning 
mavjudligi ham baholanishi kerak. Foydali qazilmaning tabiiy xillari va 
texnologik lurlari uiarning zaminda joyiashishining umumiy qonuniyatlarini 
aniqlashni ta’minlovchi mufassallik bilan o'rganilishi kerak. Texnologik tur 
va navlarning o'zaro miqdoriy nisbatlari. foydali va zararli 
komponentlarning mineral shakllari aniqlanadi, foydali qazilma turlari va 
naviarining sifati konditsiyalarda nazarda tutilgan hamma ko'rsatkiehlar 
bo'yieha ta’riflanadi.

Mineral xomashyoning texnologik xossalari, razvedka qilingan 
zaxiralarning sanoat uehun qimmatliligini asoslash uchun yetarli darajada, 
tog'-kon ishlarini olib borish sharoitlarini aniqlovchi ornillar esa uiarning 
asosiy ko‘rsatkichlaririi dastlabki tavsi flash imkonini beradigan darajada 
tavsiilanadi.

S? toifasidagi zaxiralar foydali qazilmani bir nechta burg'ilash 
qudug'i yoki tog4 lahimlari bilan kesib o'tilishi bilan tasdiqlangan geologik, 
geofizik va geokimyoviy ma'lumotlar bo'yieha belgilanadi. Sanab o'tilgan 
m a’iumotlarning hammasi bo'yieha foydali qazilma tanalarining 
o ‘lchamlari, shakli, tuzilishi va yotish sharoitlari baholanadi. Mineral 
xomashyoning sif’ati va texnologik xossalari ayrim laboratoriya 
nannmaiarini tekshirish nalijalari bo'yieha yoki ko'proq o'rganilgan boshqa 
o xshash uehastka (kon) larga solishtirish bilan aniqlanadi. Konni 
eksplualatsiya qilishning tog'-geologik sharoitlari ham analogiya bo'yieha, 
hududdagi m a’lum bo'igan konlar va razvedka qilinayotgan konning 
o'rganilgan boshqa uchasikalariga qarab o'xshashligi bo'yieha baholanadi.

Razvedka qilingan zaxiralarning chegaralari, kondilsiya talablariga 
mos ravishda, burg'ilash quduqlari va tog‘ lahimlari bo'yieha o'tkaziladi. V 
toifali zaxiralarning chegaralari ekstrapolyatsiyasiz, S| va Sj toifalari uchun 
esa m a’Iumotlarni geologik jihatdan asoslangan ekstrapolyatsiya qilishga 
yo'l qo'yiladi.

Rt toifasidagi hashorallangan resurslar bular razvedka qilingan, 
razvedka qilinayotgan va yangi topilgan konlarning resurslaridir. Ular 
muayyan bir kon zaxiralarirting Si toifasidagi zaxiralar chegaralarini
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kengaytirish yoki ularning chcgarasidan tashqarida qo'shimcha aniqiangan 
yangi foydali qazilrna tanalari hisobiga ko'payishi mumkinligini 
aniqlaydilar. R, toifasidagi resurslarni bahoiash foydali qazilma potensial 
tarqalgan hajmlar doirasida oiib boriigan geoiogik, gcoll/ik va 
geokimyoviy tadqiqotlarga tayanadi. Shuningdek, konning geologik-sanoat 
turi haqidagi tasavvurlarni hisobga olgan holda konning razvcdka qilingan 
qismi bo'yicha olingan m a’lumotlarni geoiogik ekstrapoiyatsiya qilish 
natijaiariga asoslanadi. Rj toifasidagi resurslar geologiya-qidiruv ishiarining 
bahoiash bosqichi riatijalari bo'yicha, razvcdka ishlari olib boriiadigan 
ob’yektiarni asosli taniash uchun ishonchli tayyoriangan rezerv bo'iishi 
kerak.

R> toifasidagi bashorallangan resurslar - bu bashoratlangan 
potensial konlarning resurslaridir.

Razvcdka qilingan kon (uchastka)lar asosida yangi tog‘-kon 
orxonalarini Soyihalashtirishga. faqatgina ular sanoatda o‘zlashtirishga 
tayyor deb topilsa ZDK tomonidan ruxsat beriiadi.

Oxirgi yarim asrdan ko'proq va o ‘t mobaynida foydali qazilmalar 
zaxiralarini hisobga olish va hisoblash tamoyillariga qo'yilgan talablar 
evoiyutsiyasi ko‘rib chiqilsa. quyidagi tendensiyaiar diqqatni o ‘ziga jaib 
qiladi.

Razvcdka qilingan zaxiralarning toifalari orasidagi farqlar 
o'zlarining asosiy ahamiyatini yo‘qotgan. Chunki bir biriga yaqin oicham li 
foydali qiizilma tanalari uchun Л, V va S| toifalardagi zaxiralar, aslida. 
faqat ularning ichki tuzilishini o ‘rganish mufassalligi bo'yicha farqlana 
boshlandi.

Sodda tuzilishdagi konlarni razvcdka qilishda zaxiralarning to'rtdan 
uch qismi S, toifasi bo'yicha baholangani uchun konni geologik-iqtisodiy 
bahoiash uchun A va V toifalardagi zaxiralarning ahamiyati arzimas bo'lib 
qoldi. Bundan tashqari. faqat S| va Si toifasida razvcdka qilingan murakkab 
geoiogik tuzilishdagi konlar sanoatda o'zlashtirishga bcrilgan va tog’-kon 
korxonalari tomonidan samarali foydalanilyapti. Amaliyotda A va V 
toifalarida razvcdka qilingan zaxiralarni ajratish, ularni hisobga olish
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metodikasining va geologiya-qidiruv ishlarining sainaradorligini 
baholashning murakkablashuviga olib kekii. Vlasalan, I'oydali qazilmalarni 
razvedka qifish tannarxini baholash uchun kam asoslangan o‘tuvchi 
koeffltsiyentlardan foydalaniladi. Agar razvcdka qilingan zaxiralarning 
o'rtacha tannarxiga qarab ish lutilsa, bu koeffitsiyentlar keraksiz bo‘lib 
qoladi. Razvedka qilingan zaxiralarni biita mi fa bo'yicha hisobga olishning 
maqsadga muvofiqligini mineral resurslarni tasniflashning jahon tajribasi 
ham tasdiqlaydi.

Zaxira hisoblash usullari
Zaxira hisoblashning barcha usullari qo'yidagi ikkita tamoyilga 

asoslanadi:
1) alohida ochilmajardan, tog1 lahmlari va skvajinalarda aniqlangan 

f'oydali qazilma zaxirasini hisoblashda aloqador bo'lgan ko‘rsatkichlarni 
yoti atrofdagi m a’danlashuvga tarqatisb.

2) murakkab shaklli ma’dan tanalarini turli kattalikdagi ammo teng 
oddiy shakldagi tanaga aylaiitirish (oddiy tana modelini yaratish) va unlagi 
mineral xomashyoni umumlashtirilgan hajmdagi zaxirasini hisoblash.

Qattiq I'oydali qay.ilmalar zaxirasini hisoblashning yigirmaga yaqin 
usullari mavjud. Ular orasidan muntazam qo‘llaniladigani uchta: geologik 
bloklar, ekspluatatsion bloklar va geologik qirqimlar usullari. Boshqa 
usuliar alohida hollarda yoki taqqoslash maqsadida parallel usullar sifatida 
ishlatiladi. Hozirgi kunda zamonaviy kompyuter dasturlarini keng qoMlash 
orqali zaxira hisoblashning bir neehta usullarini qo ilash  imkoniyati 
mavjud.

Geologik bloklar usuli. Bu usul da.stlab V.Smirnov tomonidan 
aniqlangan boMib, eng oddiy va birmuncha mehnat talab qiladigan usul 
hisoblanadi. Bu usul qisman o ‘rta arifmetik usulga xos, bir so‘z bilan 
aytganda (kompleks usul). bunda barcha f'oydali qazilmalar bitta blok deb 
qaraiadi.
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M a’dan tanasini chegaralash oddiy usulda amalga oshiriladi. Foydali 
qazilma tanasining qaiiniigi — m barcha tog' lahmlarining ma’iumotlari 
asosida o‘r(a arifmetik  usui kabi hisoblanadi:

in = VRl;/n.

M a’dan tanasining hajmi -  V maydonning o'rtacha qaiiniigi kabi 
hisoblanadi.
Komponentning o'rtacha rniqdori -  С o ‘rta arii’mctik usul kabi, lekin har bir 
tog* lahmining o'rtacha rniqdori aiohida-alohida hisoblanadi.

S=TSi/n.
Hajmiy og'irlikning o'rtacha rniqdori ham xuddi shu usulda 

aniqlanadi. Q — xom ashyoni zaxirasi Q=V(l formula bo'yicha aniqlanadi.

R -  foydali korrmonentning zaxirasi P=Q C  (8) tenglamasi bo'yicha 
aniqlanadi.

O 'rta arifmetik usul birmuncha oddiy va kamroq mehnat talab 
qiladigan usui hisoblanadi. Asosan zaxirani birlamchi taxminiy baholashda 
qoMlaniladi, ammo, m a’dan tanasini kesib o'tuvchi tog1 lahmlari va 
skvajinalar yetarii miqdorda ko‘p bo'lsa, bu usul yetarlicha aniq natija 
beradi. Kamchiliklari sifatida, ma’dan tanalari murakkab ko'rinishda 
bo'lgan konlar uchun qo'llanilgan hollarda keragidan ortiqcha 
soddalashtirish ishonchli natija bermaydi. Bundan tashqari, o 'rta  arifmetik 
usul har xil nav va turga ajratilgan ma’dan zaxirasini hisoblash imkonini 
bermaydi.

Geologik bloklar usuli dastlab V.Smirnov tomonidan ariiqlangan 
bo'lib, eng oddiy va birmuncha mehnat talab qiladigan usu! hisoblanadi. Bu 
usul qisman o 'rta  arifmetik usulga yaqin. Bunda barcha foydali qazilma 
tanasi alohida qismlarga ajrafilib. arifmetik usul kabi hisoblanadi. Geologik 
bloklar usulida ma’dan tanasi har bir blokning balandligi oVtacha 
qalinligiga teng bo'lgan, bir nechta bir-biriga lutashgan prizmalarga 
aylanadi.
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Geologik bloklar usuli yordamida zahira hisoblashda foydali qazilma 
tanasini bir-biriga tutashgan turii shakllarga ajratgan holda qayta luzish 
(V.Smirnov bo'yicha)

Ma’dan tanasin bloklarga ajratishda, uning sifat xususiyatlarini, 
zaxirasini baholash ishonchliiigini va boshqa xususiyatlarini saqlagan 
holda, furli mezonlar bo‘yicha amalga oshirishi mumkin, Bunga:

- foydali va zararii komponentiar miqdorining darajasi, texnologik 
xususiyatlari va b. bo'yicha bir-biridan farqlanuvchi foydali qazilmaning 
navi va turi;

- zaxirani razvedka qilinganlik darajasi va zahirani turli 
kategoriyalar ajratish imkoniyati;

- qazib olish tizimi xususiyatlarini aniqlovchi m a’dan tanalarining 
qaiinligi bo‘yicha ajratish;

- tog‘-texnik sharoitlari xususiyatlarini ifodalovchi maydoniarga
ajratish.

Boshqa hollarda zaxira hisoblashning aniqligi birlamchi 
ma’lumotlarning miqdoriga bog'liq. Shuning uchun blok qanchalik katta va 
kesmalar soni qanchalik ko‘p bo‘Isa, natijalar shunclialik aniq bo'Iadi.

Mineral xomashyoning va komponentning umumiy zahirasi alohida 
maydon va bloklar zaxirasini qo‘shish yordamida aniqianadi.

Geologik bloklar usuli ham oddiy ham murakkab bo‘igan foydali 
qazilma tanalar uchun zaxira hisoblashda tavsiya etiladi. Bu usulning asosiy 
afzalligi haddan tashqari sodda grafikalar va hisoblash opcratsiyalari.

Geologik qirqimlar usuli. Qachonki chegaralanyotgan blokda, 
foydali qazilma tanasi kesmasining maydoni birmuncha teng hajmli, kesimi 
parallel holatda bir-biriga yaqin bo'lsa, prizmalar usulidan foydalaniladi. 
Bu ustil log1 lahmlari razvedka chizig‘ida joylashgan, asosdia geologik 
qirqimlar tuzish mumkin bo‘lgan, konlarni zaxirasini hisoblashda 
qo lIlatiiladi. Qirqimlar ma’dan tanasini yassi yoki gorizonta! kesib o'tishiga 
qarab. vertikal yoki gorizonatal kesmalarga ajratiiadi. Q o‘l!anilishiga ko'ra 
veriikal va gorizonta! qirqimlar usullariga boMinadi. Zaxira hisoblash 
tamoyiliari ikkala usui uchun ham bir xil hisoblanadi.
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Geologik qirqimlar ma’dan tanasini alohida blokiarga ajratadi. Eng 
chetki bloklardan tashqari barcha bloklar ikkita kesib o'luvchi yiiza bilan 
chegaralangan. Chetki bloklar faqatgina bir tomondan kesishuvchi yuza 
bilan, qolgan tomonlari noiekis ma’dan tanasining yuzasi bilan 
chegaralangan.

Mineral xomashyo va komponentning zaxirasi har bir blok uchun 
alohida hisoblanadi. Umumiy zaxiraesa ularning yig‘indisi orqali topiladi.

V-((S, I Sj)/2)/ x / (9)
Bu ycrda V -  blok hajmi; S s i S2— mos ravishda blok kesmasining 

maydoni; / -  blok uzunligi.
Kengiligi I metr bo'lgan razvedka chizig'idagi ikkita tog1 lahmi 

yoki skvajina orasida joylashgan mineral xomashyo zaxirasi ni liisoblash 
quyidagi formula yordamida amalga oshiriladi:

q -((m | vm>)/2)/' x /, x d ( 10), 
q -  kon miqdori; m, va m2 - tog' lahmlari bo‘yicha ma’dan 

tanasining qalinligi, /, -  razvedka chizig‘idagi tog‘ lahmlari yoki 
skvajinalar orasidagi masofa; d ■ mineral xomashyoning miqdoriy hajmi.

Q ((0 i '0 : ) /2 ) /x / ( 1 1 ) ,
Bu yerda Q - I va II razvedka chizig'i orasidagi maydondagi 

mineral xomashyo zaxirasi; Q, vaQ:- -  kengligi 1 metr bo'lgan razvedka 
chizig'idagi mineral xomashyoning hajmi.

Q=((Q i+Q2)/2 ) /x / ( I2 ) .
Bu yerda P - 1 va II razvedka chizig'i orasidagi maydondagi 

komponent zaxirasi; P, i P2 -  kengligi I metr bo'lgan razvedka chizig'idagi 
komponentning mineral xomashyoning hajmi. /, -  razvedka chiziqlar 
orasidagi masofa.

Birgina tomoni qirqim bilan tutashgan chelki bloklarning hajmini, 
ma’dan tanasining asta-sekin nurash xususiyatiga qarab, shunga mos 
formula yordamida aniqlanishi mumkin.

I ) klin formulasi bo'yicha
V=S,l|/2,
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Bu yerda l t -foydali qazilnra tanasini kcsuvchi kcsim yuzasidan to 
uning nur&sh nuqtasigaeha b o ig an  masofa;

2) konus formula bo'yicha
V -S 2i2/3

xuddi shu parametriar bo'yicha.
Mineral xomashyo zaxirasi hajmiy blok hajmini hajmiy og‘irlikka 

ko'paytirish orqali aniqlaiiadi. Hajmiy og'irlikning o'rtacha qiymati xuddi 
foydali komponentning o'rtacha miqdori kabi, har bir kesimdagi lahmlarda 
o'lchanib, so'ngra, agar blok ikkita kcsim bilan chegaralangan bo'Isa, ikkita 
qirqim ma’lumoilari asosida o 'rta arifmctik yoki o'rtacha o'zgaruvcharilik 
usullari yordamida aniqlanadi.

Blokdagi foydali komponent zahirasi xom ashyo (m a’dan)ni
7,ahirasini o'rtacha miqdor qiymatiga ko'paytirish orqali aniqlanadi.

Qirqimlar usuli ma'dan uvumlarini birmuncha aniq shaklga 
keltirishni ta’minlaydi, konning geologik tuzilishini hisobga olib, uni 
to'laligicha aks ettirish imkonini beradi. Bu usuldan foydalanish birmuncha 
samarali, va jiddiy olib qaraganda, murakkab tuzilishga ega va katta 
qaliniikdagi ma’dan uyumlari zaxirasini hisoblashda yagona. Bu usulning 
eng katta karnchiligi -  faqat ko'ndalang razvedka kesmalari tizimi orqali 
ra/.vedka qilingan konlarcla qo'llanilishi bilan chegaralanganligi.

Yer yuzidagi konlarni zahirasini hisoblash qo'yidagi umumiy 
formula bo'yicha aniqlanadi:

P Q c ( l ) ,

Bu yerda P komponent zaxirasi;
Q mineral xomashyo zahirasi;
С -- hisoblanayotgan miqdori, masaian ma’dandagi metalining
o'rtacha miqdori.
Agar foizga ifodalansa, bunda

P -Q x с / 100 (2),
Q mineral xomashyo zaxirasi, quyidagi formula bo'yicha 

aniqlanadi.
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Q=Vd (3),
Bu yerda V -  foydali qazilma ma’dan lanasining zaxirasi 

hisoblanayotgan qismining hajmi;
d -  mineral xomashyo jinsirning hajmiy og‘irligi.
Foydali qazilmaning yoki hisoblanayotgan zaxiraning hajmi 

quyidagi formula bilan aniqlanadi:
V=S m (4),

Bu yerda S - foydali qazilma tanasi yoki hisoblanayotgan zaxirani 
maydonining yuzasi;

111 - hisoblanayotgan zahiradagi foydali qazilma tanasining o'rtacha 
qalinligi.

A'azorat savoUari:
1. Zaxiralar tasnifi deganda nimani tushinasiz?
2. Zaxira hisoblash usullari haqida nimalarni bilasiz?
3. Geologik qirqimlar asuli bo'yicha zaxira hisoblash ishlari 

qanday amalga oshiriladi?
4. Geologik bloklar usuli bo 'yicha zaxira hisoblash ishlari qanday 

amalga oshiriladi?
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